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ABSTRAKT

Bakalářská práce seznámí čtenáře s krizovými jevy a situacemi, které mohou nastat

ve městech České republiky. V teoretické části bakalářské práce je provedena analýza

základních pojmů, teoretických aspektů a zákonů vázaných k problematice krizového

řízení a jednotlivých hrozeb, které představují pro města České republiky největší rizika.

Praktická část je zaměřena na jednotlivá, vybraná města v České republice a jejich

konkrétní hrozby a rizika, které musí města ošetřovat a předcházet jim.

Klíčová slova:

Krizové řízení, krizová situace, hrozba, riziko, nebezpečí.

ABSTRACT

Thesis has to brief readers with crisis phenomena and situations, witch may arise in Czech

cities. In the theoretical part of the thesis is an analysis of basic concepts and theoretical

aspects and laws linked to the issue of crisis management and individual thrests they pose

to the Czech capital greatest risk. The practical part is focused on individual cities in Czech

Republic and thein specific risks and threats witch have the city treat and prevent them.

Keywords:

Crisis management, crisis situation, threat, risk, danger.
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ÚVOD

Krizové jevy a situace patří ke každodenním problémům dnešního světa, které představují

nejrůznější hrozby a rizika. Už od pradávna se lidstvo neustále potýká s nejrůznějšími

mimořádnými událostmi. Zprvu se jednalo o události přírodního typu, kterým je velmi

složité, někdy přímo nemožné čelit, ovládat je, či zabránit jejich vzniku. Tyto jevy

doprovází lidstvo dodnes a stále se s některými z nich člověk nedokáže vypořádat

správným způsobem. Každým dnem, můžeme v médiích sledovat nejrůznější katastrofické

scénáře, jejichž zapříčinění je způsobeno samotnou přírodou. Ale nejen příroda může být

příčinou vzniku těchto situací, dalším možným způsobem vzniku mimořádné události,

či krizové situace je lidská chyba, zde bývá často příčinou například nedodržení postupů

v provozu a někdy může vzniknout také úmyslem. Úmyslné jsou zejména teroristické

útoky, které se v dnešní době vyskytují čím dál častěji a jsou velkou hrozbou nejen

v mimoevropských zemích, ale v poslední době jsou tyto hrozby velmi aktuální také

v Evropě a nejvíce právě ve velkých městech. Další možné nebezpečí s sebou nese také

široký rozvoj různých odvětví průmyslu a zemědělství, s tímto rozvojem vzniká hrozba

havárie spojené s únikem nebezpečné látky do ovzduší. To může následně způsobit

ohrožení životů a zdraví osob, majetku a také životního prostředí. I toto riziko je úzce

spojeno právě s velkými městy, protože většina průmyslových oblastí je soustředěna

do velkých měst nebo alespoň do jejich blízkosti. Díky krizovému řízení můžeme rizika

předem analyzovat a správným způsobem jím předejít nebo je alespoň do určité míry

ošetřit a tím zabránit největším škodám. Krizové řízení je jedna z nejdůležitějších disciplín,

které můžeme v dnešní době využít pro odvrácení hrozeb a tím zajistit bezpečnější

prostředí pro obyvatelstvo, ale také pro podniky, města, organizace, stát a další instituce.

V dnešní době se tento obor rozvíjí zejména díky novým a lepším technologiím,

digitalizaci map, integrovanému záchrannému systému a jeho složek, také díky internetu

a jednoduššímu přístupu a přenosu informací a snadnější komunikaci,

ale i díky dalším prostředkům, které napomáhají při předcházení, řešení a případnému

čelení nastalých mimořádných událostí.

Existuje široká škála rizik a hrozeb, které mohou zapříčinit vznik krizové situace

či mimořádné události. Některé z těchto rizik se v našich podmínkách nevyskytují vůbec,

například vlny tsunami nebo vyskytují pouze ojediněle a mají mnohem menší

intenzitu než jinde ve světě jako jsou zemětřesení a tornáda. I přes očekávání, že rizika

v České republice nebudou mít tak velký dopad jako jinde ve světě, existuje i u nás velké
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množství potencionálních hrozeb. Tyto hrozby mohou způsobit velké škody, proto je velmi

důležité se jimi zabývat, odhalovat jejich možné příčiny vzniku, volit vhodné postupy

pro jejich řešení, předcházet jim nebo není-li možné jim předejít, snažit se alespoň

zmírnit jejich následky a dopad na okolí, ve kterém vznikají, a které mohou ohrozit

a poškodit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Krizové jevy a situace se po celém světě běžně vyskytují a přinášejí sebou někdy

až katastrofické scénáře, kterým se člověk snaží předem vyvarovat a chránit

se před následky, které tyto situace způsobují. V České republice jsou tyto situace

ošetřeny zákony, které jsou zakotveny v Ústavním zákoně České republiky,

nejdůležitějším zákonem je zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých

zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon má za úkol vymezit

základní pojmy krizového řízení, stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů

a územních samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při

přípravě na krizové situace, s výjimkou vojenských krizových situací. [1]

1.1 Legislativa

Dále je nutné se zmínit o ostatních důležitých zákonech, které se dotýkají problematiky

krizových jevů či situací, a proto je nutné je znát. Veškeré zákony, o které se opírá krizové

řízení, vychází z Ústavního zákona České republiky, včetně zákona č. 110/1998 Sb.,

o bezpečnosti České republiky. A také další zákony:

 Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů;

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému (IZS) a změně

některých zákonů;

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon);

 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů.

Dále ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků,

jeho obsahem je vytyčení územních samosprávných celků na území České republiky,

tedy obcí a krajů.

 Zákon č. 128/2000 Sb., zákon o obcích, obsahem toho zákona je stanovení

postavení obcí, plnění úkolů v samostatné a přenesené působnosti, orgány obce

a orgány zastupitelstva obce. Obec také může zřídit orgány pro řešení úkolů

krizového řízení;
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 Zákon č. 129/2000 Sb., zákon o krajích (krajské zřízení), zde jsou vytyčeny

postavení krajských úřadů, jejich působnost a kompetence. Jsou zde upraveny

orgány kraje, orgány rady, zastupitelstva a je vymezen vztah ministerstev

a ústředních orgánů ke krajům;

 Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, tento zákon upravuje postavení

hlavního města Prahy jakožto hlavního města České republiky, kraje,

obce a také postavení městských částí;

 Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii. Obecní policii zřizuje obec, tento zákon

se zabývá úkoly obecní policie, jako je například zabezpečení veřejného pořádku,

dále obsahuje vytyčení pojmu strážník i povinnosti a oprávnění strážníků.

1.2 Krizové řízení

Krizové řízení je definováno v krizovém zákoně jako „Souhrn řídících činností orgánů

krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování,

organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou

na krizové situace a jejich řešením, nebo ochranou kritické infrastruktury.“[1]

Při řešení krizových situací je prioritní záchrana života a ochrana zdraví občana,

dále záchrana a ochrana majetku, životního prostředí a kulturních hodnot.

1.3 Krizové plánování

Důležitou součástí krizového řízení je krizové plánování, jde o přehled plánovacích

činností, procesů a vazeb, které jsou realizovány orgány krizového řízení, a jimi určenými

státními nebo veřejnými institucemi a právnickými nebo fyzickými osobami, ty mají

za úkol realizaci cílů a úloh při zaručení bezpečnosti státu a ochrany obyvatelstva

za krizových situací. Cílem je utváření podmínek, které zamezují vzniku mimořádných

situací (MU), zaručení pohotovosti prostředků, zdrojů a nezbytných sil pro jejich zvládání,

vytvoření organizační struktury objektů, které plní úkoly krizového řízení,

zajištění hmotných požadavků pro tyto subjekty a obyvatelstvo, vypracování metodických

pokynů pro pracovníky krizového řízení, plánovací a řídící dokumentace pro řešení


[…]


u kterých je větší pravděpodobnost, že se stanou pachateli nebo oběťmi trestných činů.

A dále programy, které se zabývají resocializací kriminálně narušených osob (poradenství,

pracovní uplatnění atd.). Dále je doporučeno v rámci prevence kriminality využívat

hmotné prostředky, jako jsou oplocení, osvětlení, posílení kamerových systémů, zejména

v místech kde kriminalita hrozí nejvíce, stojany na kola a další. Vhodným opatření je také

zvýšení trestů u zvlášť závažných zločinů, různé kampaně proti vandalismu, posílení

policejních hlídek zejména v nočních a brzkých ranních hodinách.

V rámci přípravy na vznik všech mimořádných událostí a krizových situací, včetně těchto

zmíněných, jsou doporučena evakuační cvičení, zvládání první pomoci, například formou

různých školení a kurzů. Při těchto situacích je potřebný zásah složek IZS, ty jsou

nejdůležitějším prvkem při zvládání krizových situací, jejich předcházení a také provádění

záchranných a likvidačních prací, proto je také důležité financování těchto systémů

a zajišťování příznivých podmínek pro jejich práci, a dále je nutné umožnit jejich

vzájemnou komunikaci mezi sebou a obyvateli.
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ZÁVĚR

Práce zaměřená na nejznámější krizové situace či jevy ve městech České republiky

a podává přehled o některých vybraných krizových situacích, které mohou nastat

ve zvolených pěti největších městech České republiky, konkrétně jde o města Praha, Brno,

Ostrava, Plzeň a Liberec. Podle našeho očekávání nejsou na území naší republiky rizika

nijak zvlášť závažná, ale i přesto musíme brát na vědomí možnost vzniku krizové situace,

či výskytu nějakého krizového jevu.

Z vytvořené analýzy rizik vyšlo jako nepřijatelné riziko povodní, u tohoto rizika záleží

nejvíce na rozmístění sítě vodních toků na území města, povodně se dotýkají jistým

způsobem všech měst v ČR, ale ve většině případů jsou na tuto mimořádnou událost města

připravena, a alespoň z části dokážou ovlivnit množství škod způsobených touto

mimořádnou událostí. Dalším rizikem, které vyšlo v analýze jako nepřijatelné,

jsou dopravní nehody, s těmi se setkáváme denně, i přes to, že ne vždy se jedná o vážné

nebo dokonce smrtelné nehody, je ve většině případů potřeba při jejich vzniku zásah složek

IZS. Proto doporučujeme použití množství prostředků, které se je snaží eliminovat,

či úplně zabránit dopravním nehodám. Je nutné také zmínit, že některé dopravní nehody,

bohužel velmi často, vznikají u řidičů, kteří jsou pod vlivem alkoholu, či jiné omamné

látky. Havárie způsobené nebezpečnými látkami a chemickými přípravky ve stacionárních

objektech vyšli v naší analýze také jako nežádoucí. I přes to, že v České republice

se vyskytuje tento typ situací ojediněle, jeho dopad zejména na zdraví, životy obyvatel

a životní prostředí by mohli mít katastrofické následky. Tento druh rizika je zde zařazen

zejména díky velké koncentraci průmyslových objektů právě do velkých měst, přestože

objekty zpracovávají havarijní plány a soustředí se na veškeré aspekty, které by mohly

v provozu selhat, pokud by došlo k velké havárii, představovali by právě tyto objekty

obrovské riziko. V práci jsou zmíněny pouze ty objekty, které jsou zařazené do skupiny

A, B a dále některé vybrané objekty, jelikož zejména ve městech a jejich průmyslových

oblastech se nachází velké množství průmyslových podniků, a pokud by byly zmíněny

všechny, práce by musela být obsáhlejší. Čtvrtým a posledním rizikem, na které jsme

se v práci zaměřili, je teroristický útok a kriminální čin, teroristické útoky v České

republice zatím nejsou tak velkou hrozbou, ale díky tomu, že situace v Evropě ohledně

teroristických útoků je v poslední době, čím dál více aktuální, musela i Česká republika

přistoupit k příslušným opatřením a zaměřit se více na možnost vzniku tohoto rizika.

Kriminální činy se na rozdíl od teroristických útoků vyskytují velmi často, a to zejména
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ve velkých městech hlavně díky většímu množství příležitostí k páchání těchto činů

a anonymitě, nejčastěji se jedná o majetkové činy, jako je poškození cizí věci a krádeže

prosté, zde řadíme například kapesní krádeže, krádeže v cizích objektech a podobně.

Ale potýkáme se také i s kriminalitou závažnější jako jsou vraždy, znásilnění, loupežná

přepadení a další násilné trestné činy.

Na základě vypracování bakalářské práce doporučujeme k řešení krizových situací

a mimořádných událostí, na které jsme se zaměřili, využití množství bezpečnostních

opatření, které mohou zcela zabránit, či alespoň zmírnit jejich dopady a ovlivnit způsobené

škody. Mezi tyto prostředky řadíme především, u povodní protipovodňové zábrany, úprava

hráze a ploch vodních toků, lokalizace míst s největší pravděpodobností vzniku povodně,

vypracování povodňových plánů a monitoring. U dopravních nehod doporučujeme kvalitní

údržbu silnic, dopravní značení, posílení policejních hlídek, častější kontroly.

U průmyslových objektů by měla být využita opatření ve formě kvalitně zpracovaných

havarijních plánů, školení zaměstnanců, údržba strojů a dodržování legislativy. V rámci

kriminality a terorismu doporučujeme posílení policejních hlídek, zejména na místech

s velkým výskytem lidí, používání kamerových a jiných bezpečnostních systémů a také

preventivní opatření v rámci výchovy u dětí a mladistvých.

Na základě výše zmíněných preventivních opatření a jejich správného používání jsme

schopni mírnit, případně eliminovat dopady krizových jevů a situací na obyvatelstvo,

majetek a životní prostředí.
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