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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V předložené BP autorka především popisuje velmi dobře, ve vybraných městech ČR, některé

krizové situace a uvádí zde jako nepřijatelné riziko např. povodně nebo dopravní nehody.

Hodnotím její systémově vymezené oblasti krizových situací a rizik.

Oceňuji přístup autorky k vyjádření preventivních opatření a k možné eliminaci dopadů

krizových situací na okolí definovaného systému.

V práci se vyskytuji některé nedostatky: např. str.29 neúplnost matematického vztahu

(rozměry) apod.

Práce je napsána srozumitelně a opřena o vhodné řešení praktických událostí,

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak je využívána v ICT báze GIS (kap.1.6.2) a jaká jsou Vaše doporučení ?

2. Jak Vaše BP přispívá k integračním procesům např. IZS apod.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 22. května 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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